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Виконавець

Базовий рівень енергетичного 

менеджменту
Суть в дрібницях

Барулін Андрій

квітень 2018

У співпраці з:
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Виконавець

План роботи

1. Що включає базовий рівень 

енергоменеджменту?

2. Досвід міст-менторів

3. Бенчмаркінг установ у рамках проекту

4. Запитання
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Виконавець

Що таке енергетичний менеджмент? 
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Виконавець

Енергетичний менеджмент

Система управління, яка спрямована на раціональне 

використання паливно-енергетичних ресурсів та 

базується на:

⚫ Обліку та реєстрації споживання енергії

⚫ Аналізі енергоспоживання

⚫ Впровадженні заходів з енергозбереження
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Виконавець

Істини енергоменеджменту

⚫ Неможливо керувати тим, що не вимірюється

⚫ Вимірювання без аналізу не мають користі

⚫ Для отримання результату необхідні дії
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Виконавець

Для чого потрібен енергетичний 

менеджмент?

1. Зареєструвати та оцінити споживання енергії та затрат.

2. Визначити як, коли і на скільки зменшити споживання

енергії.

3. Коректування енергетичних проблем та помилок, що

виникли.

4. Обґрунтування пріоритетів для інвестицій.

5. Оцінити успіх впровадження енергетичної 

політики/програми, звітність.

6. Велика точність бюджету.

7. Можливість залучати зовнішні інвестиції
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Виконавець

крок за кроком

3 рівні муніципального енергетичного менеджменту (MEM)

Рівень C

Закупівлі

Впровадження

Рівень B Енергоаудити

Звітність Звітність

Оптимізація Оптимізація

Рівень A Енергомоніторинг Енергомоніторинг

Інституційна 

спроможність 

Інституційна 

спроможність

Інституційна 

спроможність

Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо 

Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель 

Основи Основи Основи

Вуличне освітлення 

Центральне опалення 

Багатокартирні будинки ОСББ 
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Implemented by

Рівень А: Основи 

Адміністративні та організаційні питання

o Хто це буде робити та на підставі чого?

o Чи є в цієї людини підтримка?

o Який спектр завдань перед людиною стоїть?

o Основні засоби та можливості для виконання завдань?

• Положення про енергетичний менеджмент - https://goo.gl/rrjKwG

https://goo.gl/rrjKwG
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Implemented by

Рівень А: Основи 

Рішення міської ради про запровадження муніципального енергетичного 

менеджменту

Офіційне призначення відповідальної особи (осіб) на посаду 

енергоменеджера (енергоменеджерів)

Виділено ресурси для організації робочого місця та оплати праці 

енергоменеджера

Посадові обов‘язки та розподіл робочого часу для енергоменеджера 

(енергоменеджерів)

Інформація про відповідні управління, з якими необхідно підтримувати 

співпрацю

Можливості підвищення кваліфікації, освіти та обміну знаннями для 

енергоменеджера (енергоменеджерів)

Готовність надати енергоменеджерові (енергоменеджерам) основне 

обладнання 
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Implemented by

Рівень А: Основи 

Чинники успіху:

⚫ Політична воля міського керівництва

⚫ Небайдужа людина / активіст, який ініціює процеси 

у муніципалітеті 

Форми / ресурси:

⚫ Рішення міської ради 

⚫ Посадові обов‘язки енергоменеджера

Технічне обладнання:

⚫ Поки не потрібно
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Виконавець

крок за кроком

3 рівні муніципального енергетичного менеджменту (MEM)

Рівень C

Закупівлі

Впровадження

Рівень B Енергоаудити

Звітність Звітність

Оптимізація Оптимізація

Рівень A Енергомоніторинг Енергомоніторинг

Інституційна 

спроможність 

Інституційна 

спроможність

Інституційна 

спроможність

Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо 

Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель 

Основи Основи Основи

Вуличне освітлення 

Центральне опалення 

Багатокартирні будинки ОСББ 
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Implemented by

Рівень А: Інвентаризація будівель
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Implemented by

Рівень А: Інвентаризація будівель

⚫ Будівля: офіційна назва будівлі

⚫ Адреса будівлі 

⚫ Категорія – використання будівлі, включаючи можливі 

особливості використання 

⚫ Власність / користування – будівля у власності муніципалітету чи 

в оренді / наймі

⚫ Ремонт (вже відремонтовано, планується в найближчі роки 

тощо)

⚫ Рік побудови та ремонту (ремонтів)

⚫ Площа у м2

⚫ Опалювальна / Кондиціонована площа у м2

⚫ Система опалення

⚫ Основне джерело теплової енергії – енергоносій 

⚫ Річне споживання тепла, електроенергії та води 
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Implemented by

Інвентаризація будівель – це безперервний процес
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Implemented by

Рівень А: Інвентаризація будівель

Чому це так важливо?

o Нульова точка відліку діяльності енергоменеджера

o Факти, а не здогади для прийняття рішень

o Рішення приймаються швидко і вірно

o Прогнозований результат діяльності

o Позитивний імідж у очах партнерів

o Що ще?
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Implemented by

Рівень А: Інвентаризація будівель

Чинники успіху:

⚫ Налагоджена співпраця між управліннями зі збору 

відповідних даних 

⚫ Базове «ноу-хау» енергоменеджера про муніципальні 

будівлі 

Форми / ресурси:

⚫ Таблиця у форматі Excel - “базові дані”

⚫ Глосарій категорій будівель

Технічне обладнання:

⚫ Комп‘ютер або ноутбук з основним програмним 

забезпеченням для роботи з текстом і таблицями 

⚫ Інтернет для обміну даними через електронну пошту 
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Виконавець

План роботи

1. Що включає базовий рівень енергоменеджменту?

2. Досвід міст-менторів

3. Бенчмаркінг установ у рамках проекту

4. Запитання
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Implemented by

Рівень А: Інвентаризація будівель – як є наразі!

Добропілл
я

Ізюм Мирноград
Первомайсь

кий

Енергоспожи
вання за 2016 

рік
+ + + +

Енергоспожи
вання за 2017 

рік
+ +

Інформація 
про будівлі

+ + - + +

Різне

• Оперативність роботи з даними
• Робота з будівлями на місці

• Динаміка споживання енергії
• Знання свого господарства

• Яку участь Ви приймаєте в прийнятті рішень?
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Implemented by

Таблиця переводу

кВтгод

kWh

Гкал

Gcal

МДж

MJ

кВтгод

kWh 1 0,000086 3,597

Гкал

Gcal 1163 1 4183,45

МДж

MJ 0,278 0,00024 1

Природній газ, м3 

Natural gas, m3 9,3 0,007997 33,45324

Вугілля, кг

Coal, kg 6,2 0,005331 22,30216

деревина, кг

wood, kg 3,7 0,003181 13,30935

пелети, кг

pellets, kg 4,7 0,004041 16,90647

брикети, кг

briquettes, kg 4,2 0,003611 15,10791

щепа, кг

chips, kg 3,1 0,002666 11,15108
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Implemented by

Добропілля – перевели зразу в кВт/м2

Ізюм –не переведений газ «Локомотив», рік забудови

Мирноград – ДЮСШ, вказати яке опалення до 2017

Первомайський – споживання в бібліотеках №23 та 24
За 2017 рік
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Рівень C

Закупівлі

Впровадження

Рівень B Енергоаудити

Звітність Звітність

Оптимізація Оптимізація

Рівень A Енергомоніторинг Енергомоніторинг

Інституційна 

спроможність 

Інституційна 

спроможність

Інституційна 

спроможність

Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо 

Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель 

Основи Основи Основи

Вуличне освітлення 

Центральне опалення 

Багатокартирні будинки ОСББ 
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Виконавець

Адміністративні будівлі

0

100

200

300

400

500

600

700

4
1
6

4
1
7

4
0
8

1
3
7

4
8

2
2
4

2
5
7

3
6
0

3
6
4

3
1
3

4
0
7

1
1
1

1
3
8

4
0
2

2
2
3

1
5
5

2
2

3
0
8

3
0
7

1
5
6

теплової енергії

416 – Збараж КП
417 – Збараж Добробут
307 – Покров не житлова будівля
156 – Мирноград буд. освіти
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Виконавець

Адміністративні будівлі
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416 – Збараж КП
224 – Олешки адмін.будівля
255 – Переяслав стадіон
401 – Васильків кінотеатр
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Виконавець

Бібліотеки
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38 – Чортків бібліотека для дорослих
136 – Ізюм центральна бібліотека
311 – Покров філія №2



Seite 25

Виконавець

Бібліотеки
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321 – Славутич загальноміський центр
229 – Олешки бібліотека № 3
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Виконавець

Школи
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теплової енергії

390 – Васильків ЗОШ № 3
234 – Переяслав ЗОШ № 1 (медпункт)
345 – Токмак ЗОШ № 5
344 – Токмак ЗОШ № 4
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Виконавець

Школи
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електричної енергії

14 – Білгород ЗОШ № 5
21 – Білгород НВК ЗОШ ДНЗ
345 – Токмак ЗОШ № 5
346 – Токмак ЗОШ № 6
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Виконавець

Дошкільні навчальні заклади
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теплової енергії

246 – Переяслав ДНЗ № 10
379 – Васильків ДНЗ № 4
352 – Токмак ДНЗ № 7
356 – Токмак ДНЗ № 24
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Виконавець

Дошкільні навчальні заклади
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електричної енергії

60 – Добропілля ДНЗ № 9
302 – Покров КДНЗ 22-центр
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Лікарні
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49 – Добропілля лікарняне містечко
50 – Добропілля амбулаторія 1
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49 – Добропілля лікарняне містечко
127 – Ізюм дитяче відділення
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9 – Білгород ДЮСШ
337 – Славутич стадіон каскад
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166 – Мирноград ДЮСШ
71 – Добропілля спорткомплекс
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Рівень C

Закупівлі

Впровадження

Рівень B Енергоаудити

Звітність Звітність

Оптимізація Оптимізація

Рівень A Енергомоніторинг Енергомоніторинг

Інституційна 

спроможність 

Інституційна 

спроможність

Інституційна 

спроможність

Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо Аналіз портфоліо 

Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель Інвентаризація будівель 

Основи Основи Основи

Вуличне освітлення 

Центральне опалення 

Багатокартирні будинки ОСББ 
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Implemented by

Рівень А: Інституційна спроможність – забезпечення

виконання покладених функцій

• Підвищення знань та навичок усіх учасників процесу

• Стимулювання якісного виконання покладених функцій

• Можливість оцінювати свої дії ззовні
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Implemented by

Рівень А: Інституційна спроможність

• Інформація щодо стану та планів з імплементації MEM

(напр., рішення міської ради про запровадження посади

енергоменеджера)

• Надання базової технічної інформації з експлуатації будівлі

(напр., температурний графік опалення, гідравліка,

вентиляція, електроенергія тощо)

• Обговорення фактичних проблем та ідей стосовно

технічного та організаційного вдосконалення

• Можливості спілкування у мережі та обміну «ноу-хау»
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Implemented by

Рівень А: Інституційна спроможність

Чинники успіху:

• Модераторські та презентаційні навички

енергоменеджера

• «Ноу-хау» енергоменеджера стосовно технічної

інфраструктури та експлуатації будівлі

• Залучення начальника управління або міського

голови для привітального слова – демонстрація

повної підтримки дій енергоменеджера є дуже

важливою
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Implemented by

Рівень А: Інституційна спроможність

Форми / ресурси:

• Порядок денний та запрошення на тренінг 
• Контакти з завгоспами (електронна пошта або поштова 

адреса для офіційного запрошення, телефонні дзвінки)
• Презентація / слайди
• Аудиторія та харчування

Технічне обладнання:

• Комп‘ютер або ноутбук з програмним забезпеченням для 
презентацій 

• Проектор та екран 
• демонстраційні матеріали (терморегулюючі клапани тощо)



Seite 39

Виконавець

Контактні дані

T: + 380 66 790 2320

andriibarulin@gmail.com

Барулін Андрій

Консультант Проекту (Херсон)
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Як федеральна установа GIZ підтримує Уряд Німеччини у 
досягненні визначених ним цілей у сфері міжнародного 
співробітництва задля сталого розвитку.

Видавець
Deutsche Gesellschaft für

Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH

Зареєстровані офіси в Німеччині: Бонн і Ешборн

Проект «Енергоефективність у громадах ІІ»

вул. Антоновича, 16-Б

01004 м.Київ, Україна

T + 38 044 594 07 63

F + 38 044 594 07 64
E Robert.Kuenne@giz.de

I www.giz.de/Ukraine-ua

I    https://www.giz.de/en/worldwide/57268.html

Відповілальний
Андрій Барулін

Автор
Андрій Барулін

Фотографії
Андрій Барулін
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